Proc. Leg. nº 2396/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 123/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República, Luiz Inácio da
Silva- Lula, e Excelentíssima Senhora
Ministra da Saúde, Nísia Trindade Lima,
para que empenhe esforços para enviar
vacinas contra a dengue para os munícipes
aos grupos prioritários para vacinação,
como uma forma de proteção dos
indivíduos com maior risco de desenvolver
formas graves da doença, sendo entre eles
os pacientes portadores de deficiências e
com comorbidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores que subscrevem apresentam, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio da Silva-

Lula, e Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade Lima, para

que empenhe esforços para enviar vacinas contra a dengue para os munícipes
aos grupos prioritários para vacinação, como uma forma de proteção dos

indivíduos com maior risco de desenvolver formas graves da doença, sendo entre
eles os pacientes portadores de deficiências e com comorbidades.

Justificativa

Temos uma explosão de casos de dengue no Brasil,

ocasionando inúmeras internações e óbitos em razão do agravamento da doença.

Em Valinhos são 5.619 casos notificados desde janeiro

de 2024, sendo 2.314, de acordo com o boletim divulgado pela prefeitura no dia 10

Proc. Leg. nº 2396/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de abril. São quase quatro mil por cento de aumento de casos positivos no primeiro

mês deste ano em relação ao mesmo período de 2023.

Os casos de Dengue aumentam, frequentemente, nos

meses de outubro a março em razão de ser a estação de maior precipitação de

chuva na cidade.

O mês com maior número de dias com precipitação em

Valinhos é janeiro, com média de 20,5 dias com pelo menos 01 milímetro de

precipitação.

A Prefeitura de Valinhos decretou no dia 21 de março

deste ano, estado de emergência no âmbito da saúde pública em razão da situação

epidemiológica de dengue. A medida foi publicada na edição extra dos Atos Oficiais,

por meio do Decreto n° 12040/2024, e se refere à adoção de todas as medidas

administrativas e assistenciais necessárias à contenção do aumento do número de

casos de arboviroses no Município de Valinhos, que chegou aos 1.642 casos

confirmados da doença. No Brasil, já são quase 2 milhões de casos.

Em razão do aumento de casos no Brasil, o Ministério da

Saúde já adquiriu todo o estoque disponível de vacinas contra a dengue para 2024 e

2025. Até o final deste ano, o Brasil receberá 5,2 milhões de doses, além da doação

de 1,3 milhão de doses; isso permitirá a vacinação de 3,2 milhões de pessoas com

as duas doses que completam o esquema vacinal.

Até o momento, o Ministério da Saúde liberou mais de R$

93 milhões por meio de portarias para estados e municípios que decretarem

emergência, seja por dengue ou outras emergências sanitárias. Os repasses

ocorrem mensalmente. Os recursos são parte dos R$ 1,5 bilhão reservados para

esse fim.

O Ministério da Saúde, em 18 de abril anunciou a

ampliação da faixa etária elegível para a vacinação contra a Dengue. Anteriormente

restrita a jovens de 10 a 14 anos, a cobertura foi estendida para incluir crianças e

adolescentes de 6 a 16 anos.

O Ministério da Saúde enviou para Valinhos, em 09 de

Proc. Leg. nº 2396/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

abril, 1943 doses, e a Secretaria da Saúde iniciou as aplicações das doses no dia 11

de abril em todas as Unidades Básicas do município, e a faixa etária atendida é de

10 a 14 anos.

Esta Moção tem o intuito de sensibilizar Excelentíssimo

Senhor Presidente da República e Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde para

que disponibilizem a vacina da dengue aos grupos prioritários para vacinação, como

uma forma de proteção dos indivíduos com maior risco de desenvolver formas

graves da doença, sendo entre eles os pacientes e portadores de  deficiências com

comorbidades.

Valinhos, 30 de abril de 2024.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5ST6ZSTMC6NX8Y1S
		2024-04-30T15:32:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T15:35:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T15:35:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T15:38:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T17:16:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-02T10:42:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-06T14:05:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura